MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

AVISO Nº 30 / 2023 - PRG - CPPA (11.00.48.04)

Nº do Protocolo: 23074.115385/2023-15
João Pessoa-PB, 21 de Novembro de 2023

3ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 4/2023 PRG -

CPPA

PROGRAMA DE MONITORIA

Seleção de Projetos de Ensino no âmbito do Programa de Monitoria

(Períodos Letivos 2022.2/2023.1)

A   COORDENADORA DE PROGRAMAS   E DE PROJETOS ACADÊMICOS DA PRÓ-REITORIA DE

GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em

conformidade com a Resolução CONSEPE/UFPB nº 02/1996 e a Resolução CONSEPE/UFPB nº 29/2020, torna pública a

3ª RETIFICAÇÃO do Edital nº 4/2023 PRG - CPPA para seleção de Projetos de Ensino no âmbito do Programa de

Monitoria.

ALTERA prazos estabelecidos no Anexo I - Calendário da Monitoria.

Onde se lê:

Para os Campi I, II, III e IV

ETAPA I - Seleção dos Projetos de Ensino

ATIVIDADES DATA

Lançamento do Edital 25/01/2023

Prazo de impugnação do Edital 26/01/2023 a 30/01/2023

(até 23:59h)

Resultado dos pedidos de impugnação 31/01/2023

(até 16:00h)

Inscrição dos Projetos de Ensino para os períodos 2022.2 e2023.1, no SIGAA 01/02/2023 a 13/02/2023

(até 23:59h)

Período para aprovação dos componentes curriculares associados ao
projeto pelo(s) chefe(s) de departamento.

01/02/2023 a 14/02/2023

(até 23:59h)

Avaliação/Seleção dos Projetos de Ensino no SIGAA 16/02/2023 a 28/02/2023

(até 23:59h)

Divulgação do Resultado Preliminar do Processo de Seleção d e  P r o j e t o s  de

Ensino de Monitoria

06/03/2023

Período para interposição de recurso 07/03/2023 a 16/03/2023

Divulgação do Resultado Final do Processo de Seleção de Projetos de Ensino
de Monitoria

21/03/2023

(até 23:59h)

ETAPA II - Seleção dos monitores pelos projetos aprovados

Efetivação e divulgação dos Processos Seletivos para os a l u n o s  a t u a r e m
como Monitores no período 2022.2 e 2023.1.

22/03/2023 a 31/03/2023

Período para inserção de  notas da seleção e  convocatória, viaSIGAA, pelo
Coordenador do Projeto de Ensino de Monitoria

01/04/2023 a 03/04/2023

Período de aceite do Projeto de Ensino de Monitoria, via SIGAA,pelos discentes
selecionados à vaga de monitor

01/04/2023 a 04/04/2023

Início da atuação dos monitores 05/04/2023

Término previsto para atuação dos monitores Final do período letivo 2023.1

Prazo de envio dos Relatórios Finais para discentes e docentes 27/11/2023 a 05/12/2023

Leia-se:

ANEXO I - CALENDÁRIO DA MONITORIA

(Assinado digitalmente em 21/11/2023 09:15 )

ELIZABET MARIA SPOHR DE MEDEIROS
COORDENADOR(A)
Matrícula: 2115810

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu número: 30,
ano: 2023, documento(espécie): AVISO, data de emissão: 21/11/2023 e o código de verificação: 4c0da59d63

Para os Campi I, II, III e IV

ETAPA I - Seleção dos Projetos de Ensino

ATIVIDADES DATA

Lançamento do Edital 25/01/2023

Prazo de impugnação do Edital 26/01/2023 a 30/01/2023

(até 23:59h)

Resultado dos pedidos de impugnação 31/01/2023

(até 16:00h)

Inscrição dos Projetos de Ensino para os períodos 2022.2 e2023.1, no SIGAA 01/02/2023 a 13/02/2023

(até 23:59h)

Período para aprovação dos componentes curriculares associados ao

projeto pelo(s) chefe(s) de departamento.

01/02/2023 a 14/02/2023

(até 23:59h)

Avaliação/Seleção dos Projetos de Ensino no SIGAA 16/02/2023 a 28/02/2023

(até 23:59h)

Divulgação do Resultado Preliminar do Processo de Seleção de Projetos de

Ensino de Monitoria

07/03/2023

Período para interposição de recurso 08/03/2023 a 17/03/2023

Divulgação do Resultado Final do Processo de Seleção de Projetos de Ensino de

Monitoria

22/03/2023

(até 23:59h)

ETAPA II - Seleção dos monitores pelos projetos aprovados

Efetivação e divulgação dos Processos Seletivos para os a l u n o s  a t u a r e m
como Monitores no período 2022.2 e 2023.1.

23/03/2023 a 31/03/2023

Período para inserção de notas da seleção e convocatória, via SIGAA, pelo
Coordenador do Projeto de Ensino de Monitoria

01/04/2023 a 03/04/2023

Período de aceite do Projeto de Ensino de Monitoria, via SIGAA,pelos discentes

selecionados à vaga de monitor

01/04/2023 a 04/04/2023

Início da atuação dos monitores 05/04/2023

Término previsto para atuação dos monitores Final do período letivo 2023.1

Prazo de envio dos Relatórios Finais para discentes e
docentes

21/11/2023 a
01/12/2023

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf